
 

1 Ano IV / Edição Nº 699 quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano IV / Edição N° 699 quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – PORTARIA 

PORTARIA Nº. 085 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022 

Dispõe sobre nomeação Interina de Secretário de Esportes e Lazer e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o teor 

da Lei Complementar nº. 117/2022; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica nomeado o Sr. MATEUS ARAUJO DE FREITAS, portador da Cédula de Identidade nº 828.276 SSP/DF, inscrito no CPF sob o nº. 342.741.891-04, para exercer interinamente o cargo 

em comissão de Secretário de Esportes e Lazer, no período do dia 1° de fevereiro de 2022 até que seja nomeado o titular da pasta. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 2022. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Presidente Olegário - MG, 22 de fevereiro de 2022. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 223/2021, referente ao Processo nº 086/2021 - 

Adesão nº 003/2021, cujo objeto é a aquisição de dois caminhões com báscula de 6m³, em conformidade com a Ata de Registro de Preços do PP 06/2021 PL 12/2021, realizado pelo Consórcio 

Público para Desenvolvimento do Alto Paraopeba – CODAP, em atendimento ao recurso dos convênios nº 888023/2019 e 908097/2020, celebrado entre o Município e o Ministério de Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento – MAPA, retificando e ratificando o referido contrato através da sua prorrogação pelo período de 180 (cento e oitenta) dias a contar a partir do dia 23/02/2022 findando em 

23/08/2022. Fornecedor: DEVA VEICULOS LTDA. Data: 23/02/2022. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.  

 

LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO – Processo Licitatório 030/2022 Pregão Eletrônico 016/2022 

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a realização do Processo Licitatório 030/2022 Pregão Eletrônico 016/2022, objeto: Aquisição de equipamentos para o combate de proliferação de 

endemias, a realização será no dia 09 de março de 2022 às 09h00min na plataforma Licitanet disponibilizada no link: https://licitanet.com.br/. O edital, bem como suas eventuais prorrogações 

encontram-se disponíveis no sítio: www.po.mg.gov.br/licitacoes. Monize Angela de Andrade – Pregoeira Titular. 

 

Aviso de Licitação – Credenciamento nº 002/2022 – PL 031/2022 

O Município de Presidente Olegário torna público o CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS PARA ATENDIMENTO DAS 

DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE PRESDENTE OLEGÁRIO em sessão inaugural a ser realizada no dia 10 de março de 2022 no Setor de Licitações na Praça Dr. Castilho nº 10, Centro, Presidente 

Olegário/MG o credenciamento ficará aberto para interessados pelo período de 1(um) ano. Camila Fonseca da Silva – Presidente da CPL. 3438111231 

 

ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022 PROCESSO LICITATÓRIO 023 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

O(a) PREGOEIRO do(a) MUNICIPIO DE PRESIDENTE OLEGARIO/MG comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 013/2022 referente à REGISTRO DE 

PREÇO para futura, eventual e parcelada fabricação de engradamento metálico para telha plan., que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame 

a(s) empresa(s): 
Fornecedor : THAIS PAULA DE MORAIS FONSECA - 22.702.796/0001-67 

 

Item 

 

Quant. 

 

Un 

 

Descrição 

 

Marca 

 

Modelo 

Unitário 

Adjudicado 

 

Total Adjudicado 

 

Unitário Orçado 

 

Total Orçado 

 

Econ. % 

 

Econ. R$ 

1 
2.000,00 m³ Fabricação de engradamento metálico para telha plan, no perfil 

127 x 50 enrijecido e germinado, com travessa de metalon 30 x 

50, na chapa 18, incluso deslocamento e instalação em todo o 

município de Presidente Olegário. Os materiais deverão ser 

entregues já pintados e com fundo anticorrosivo. 

Fabricação 

Própria 

Fabricação Própria R$ 246,00 R$ 492.000,00 R$ 348,33 R$ 696.660,00 29,38% R$ 102,33 

Subtotal Adjudicado: R$ 

492.000,00 

Subtotal Orçado: R$ 696.660,00 29,38% 204.660,00 

TOTAL GERAL DO PROCESSO 

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$ 

R$ 492.000,00 R$ 696.660,00 29,38% 204.660,00 

Presidente Olegário - Minas Gerais, 23 de Fevereiro de 2022  

MONIZE ANGELA DE ANDRADE 

PREGOEIRO 

 

HOMOLOGAÇÃO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 023/2022 

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a HOMOLOGAÇÃO do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 023/2022, REGISTRO DE PREÇO para futura, eventual e parcelada fabricação 

de engradamento metálico para telha plan, na data 23 de fevereiro de 2022, Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. Inf:www.po.mg.gov.br e 3438111231. 

 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 006/2022 

CONCEDENTE: Prefeitura Municipal de Presidente Olegário - MG. 

PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO DO NOVO ANDORINHAS FUTEBOL CLUBE-ANAFC. 

CNPJ: 24.929.631/0001-58 

OBJETO: Transferência de recursos financeiros que abrange apoio à equipe do Novo Andorinhas Futebol Clube- ANAFC representando a cidade de Presidente Olegário / MG na disputa do 

Campeonato Regional Copa Amapar 2022, de acordo com o Art. 46 da Lei 13.204 de 14 de dezembro de 2015. 

VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

VIGÊNCIA: Este convênio terá vigência de 05/02/2022 até 31/05/2022. 

DATA DE ASSINATURA: 22/02/2022. 

ASSINAM: Pelo Município de Presidente Olegário – MG, o Sr. RHENYS DA SILVA CAMBRAIA, Prefeito Municipal.  

Pela parte PROPONENTE, Sra. ROSA LUCIA DA FONSECA FREITAS – Presidente da Entidade. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------------------- 

Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

https://licitanet.com.br/
http://www.po.mg.gov.br/
http://www.po.mg.gov.br/


 

2 Ano IV / Edição Nº 699 quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano IV / Edição N° 699 quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             


